
      1 

Saint Mother Teresa Albanian Mission 
739 Browns Line, Etobicoke, Ontario M8W 3V7 

Tel. 416 503 4509 dhe 647 558 9382 
www.misioninenetereza.com 

 
Çdo të dielë në orën 11:30 Rruzarja dhe Mesha Shenjte 

 

Ti je Mesia  
 

27 Gusht 2017 

“Kur Jezusi arriti në krahinën e Cezaresë së Filipit, i pyeti nxënësit e vet: “Ç’thonë 
njerëzit, kush është Biri i njeriut?” Ata u përgjigjën: “Disa thonë se është Gjon 
Pagëzuesi; disa të tjerë Elia; do të tjerë Jeremia ose një ndër profetët.” “Po ju - u tha 
atyre - ç’thoni: kush jam unë?” Iu përgjigj Simon Pjetri: “Ti je Mesia - Biri i Hyjit të 
gjallë!” Atëherë Jezusi i tha: “I lumi ti, o Simon, biri i Jonës, sepse këtë nuk ta zbuloi 
mishi e gjaku, por Ati im që është në qiell! Edhe unë po të them: Ti je Pjetër-Shkëmb 
dhe mbi këtë shkëmb unë do ta ndërtoj Kishën time dhe dyert e ferrit s’do të 
ngadhënjejnë kundër saj! Ty do të t’i jap çelësat e Mbretërisë së qiellit: gjithçka të 
lidhësh mbi tokë, do të jetë e lidhur edhe në qiell e gjithçka të zgjidhësh mbi tokë, do të 
jetë e zgjidhur edhe në qiell.” Atëherë i urdhëroi nxënësit që të mos i tregojnë askujt se 
është ai Mesia. Mt 16, 13-20 
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Mesha Shenjte.... 
Mesha kremtohet çdo të dielë në orën 11:30 AM te 
Kisha: Our Lady of the Miraculous Medal, 739 
BROWN’S LINE, Etobicoke, M8W 3V7 (Browns 
Line & Evans Avenue) Phone (416) 255-2721. Kisha 
ndodhet menjehere mbrapa Slovenia Credit Union. 
Public transport: Brown’s Line at Coules Court North 
Farside (15 m N) 123. Per me shume informacion 
shih faqen internet: www.ourladyofmm.com 
 
Kalendari liturgjik…  
28 Gusht  Shen Augustini  
29 Gusht  Martirizimi i Gjon Pagezuesit 
30 Gusht  Shen Gaudencia 
31 Gusht  Shen Rajmondi 
01 Shtator Shen Egjidi 
 
E diele 3 Shtator, ne Midland 
Ontario… Mesha	Shenjte	kremtohet	per	nder	te	
Nene	 Terezes	 ne	 oren	 1:15pm	 te	 Kisha	 Martyrs	
Shrine	ne	Midland	(nuk	ka	Meshe	kete	 te	diele	ne	
Browns	Line,	por	vetem	ne	Midland).		
Address:	16163 Highway 12 West, Midland, ON 
L4R 4K6 Phone: +1 705-526-3788 
Directions:	Google.ca	Martyrs	Shrine	Midland		 
 
Haku Kishes 2017…  E ka dhene: Anton 
Shelinaj 
Aleks	 Coku	
Aleks	 Zefi	
Aleksander	 Agraja	
Altin	 Miri	
Anton	 Shelinaj	
Anton	 Malaj	
Arben	 Toma	
Arben	 Marku	
Arben	 Therqaj	
Arben	 Pepa	
Ardian	 Dashi	
Ariel	 Myrazi	
Artan	 Vuksani	
Balto	 Toma	(Simoni)	
Beniamin	 Hasko	
Brigen		 Tomaj	
Dede	 Ukaj	
Dritan	 Lumaj	
Edi	 Linadi	
Eduart/Aurel	 Avullija	

Emiljan	 Zadrima	
Frederik	 Gjergji	
Gjelosh	 Vushaj	
Gjergj	 Nikolla	
Gjergj	 Gjinaj	
Gjovalin	 Ftoni	
Ilir	 Shyti	
Ilir	 Frrokaj	
Kol	 Pepa	
Leke	 Kapllaj	
Ljuc	 Junçaj	
Lubo	 Gorvokaj	
Luigj	 Narkaj	
Luigj	 Gojani	
Luk	 Gjolaj	
Luvigj		 Lallinaj	
Marash	 Martinaj	
Marin	 Muzhani	
Mark	 Ndoci	
Martin	 Vuktilaj	
Martin	 Pjetri	
Mhill	 Ftoni	
Mirash	 Lallinaj	
Ndue	 Cacaj	
Nikolin	 Vukelaj	
Nikolle	 Lumaj	
Nush	 Dokaj	
Nush	 Kacaj	
Oltion	 Shaba	
Paulin	 Marku	
Paulin	 Lukani	
Pjerin	 Brucaj	
Pjerin	 Kalaj	
Pjeter	 Preka	
Pjeter	&	Bep	 Dreshaj	
Prek	 Gjonaj	
Prek	 Spaqi	
Prek	 Lekaj	
Rozina	 Kalaj	
Tefe	 Ndoci	
Ton	 Vocaj	
Tonin		 Kastrati	
Tote	 Prekulaj	
Valmir	 Gjinaj	
Vaso	 Gjuravçaj	
Viktor	 Gjokaj	
Vitor	 Mernacaj	
Zef	 Deklaj	
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Per Fondin e ndertimit te Kishes ka 
dhene …   
 
Pjeter&Bep	Dreshaj	 12000	
Ton	Vocaj																																 12000	
Sokol	Sterbyci	 11000	
Aleks	Coku	 7000	
Anton	Malaj	 6000	
Luigj	Narkaj	 6000	
Prek	Gjonaj	 6000	
Elis	Bzhetaj	 5000	
Kreshnik	Kapaj	 5000	
Lec	Gashaj	 5000	
Luk	Gjolaj																																																									5000	
Miri	Sufaj	 5000	
Paulin	Marku	 5000	
Tonin	Kastrati	 5000	
Luvigj	Lallinaj	 4000	
Mirash	Lallinaj	 4000	
Arben	Toma	 3000	
Dritan	Lumaj	 3000	
Tom	Prekulaj	 3000	
Nik	Biqi	 3000	
Anton	Brunga	 2500	
Albert	Berisha	 2000	
Aleks	Dragu																																							 2000	
Altin	Miri	 2000	
Artan	Vuksani	me	vellezer	 2000	
Besnik	Arinaj	 2000	
Edmond	Ramaj	 2000	
Ergys	Ndreu	 2000	
Gjelosh	Vushaj	 2000	
Jetnor	Smakaj	 2000	
Luigj	Gojani	 2000	
Martin	Vuktilaj	 2000	
Ndok	Gjokaj	 2000	
Petrit	Ujkaj	 2000	
Pjerin	Kalaj	 2000	
Prek	Lekaj	 2000	
Shpend	Pllumbaj	 2000	
Sokol/Petrit	Ujka																																								2000	
Vasel	Nush	Dreshaj	 2000	
Lek	Selmani																																										 1500	
Ndue	Selmani	 1500	
Sokol	Kaçaj	 1500	
Aleksander	Stolaj	 1000	
Angjelin	Kaçaj	 1000	
Angjelin	Rrashkadolli	 1000	

Anton	Shelinaj	 1000	
Arben	Therqaj				 1000	
Dede	Ukaj	 1000	
Don	Ambroz	Demaj	 1000	
Edi	Linadi	 1000	
Erald	Islami	 1000	
Fabjan	Pllumaj	 1000	
Gentjan	Lelcaj	 1000	
Gezim	Lanazi	 1000	
Gjergj	Gjinaj	 1000	
Gjon	(Gjoro)	Kaçaj	 1000	
Gjon	Dreshaj	 1000	
Gjovalin	Melaj	 1000	
Ladi	Lumaj	 1000	
Lek	Ramaj	 1000	
Mark	Ndoci	 1000	
Mhill	Bregu	 1000	
Mhill	Ftoni	 1000	
Ndue	Cacaj	 1000	
Ndue	Kabashi	 1000	
Nikolin	Vukelaj	 1000	
Nush	Dokaj	 1000	
Petrit	Stolaj	 1000	
Pjerin	Vukcaj	 1000	
Prek	Kaçaj	 1000	
Prek	Spaqi	 1000	
Prel	Pushaj	 1000	
Qamil	S.	Dardhankodra	 1000	
Shçiprim	Lumi	 1000	
Sokol	Gashaj	 1000	
Sokol	Noshi	 1000	
Viktor	Gjokaj	(Dokaj)	 1000	
Vilson	Prekaj	 1000	

 
Zoti ua shperblefte ne te mira e ua shtofte! 
 
 
Urimet me te mira çiftit Françesk dhe Anjeza 
Coku per lindjen e vajzes Analeya.  
 
Gëzim edhe në familjen e Petrit dhe Manjola 
Ujka per lindjen e djalit, Danielit. 
 
Ketyre femijeve u urojme jeten e gjate e bekimi i 
Zotit I shoqerofte gjithmone. 
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Islanda, fëmijëve Down u 
mohohet jeta: “Nuk është 
shoqëri më e mirë!  

 
“Shikojnë vetëm sindromën Down, nuk më 
shikojnë mua”: mendon kështu një vajzë me 
trisomi 21, intervistuar nga Elaine Quijano, 
autore e studimit CBS (Columbia Broadcasting 
System), që përqendrohet tek rasti i Islandës 
ku, nga një popullsi prej 335 mijë 
banorësh, lindin çdo vit vetëm dy a tre fëmijë 
me sindromën Down. 
Sukses i madh i shkencës, ky? Jo edhe aq! Më 
shumë se me shkencën, kjo statistikë ka të 
bëjë me ndërprerjet vullnetare të 
shtatzanisë që, pas përgjigjes pozitive të testit 
të paralindjes, kur rezultati është me trisomi 21, 
në Islandë arrijnë gati në 100%, 98% në 
Danimarkë, 90% në Mbretërinë e Bashkuar, 
77% në Francë e 67% në SHBA, sipas të 
dhënave të studimit CBS. 
Që nga fillimi i shekullit u krijua mundësia e 
një analize për diagnostikimin e trisomisë 
21, me saktësi deri në 85%. Këtë analizë e 
bëjnë më se 80% e grave të Islandës, ku ligji e 
lejon ndërprerjen e shtatzanisë edhe pas javës 
së gjashtëmbëdhjetë, në rast anomalish të 
fetusit, ndërmjet të cilave, edhe sindroma Down. 
Antonella Falugiani, kryetare  e Coordown, 
mendon se ka shumë dizinformacion: 
“Është e qartë se sindroma Down është 
sëmundje, që ndikon mbi vonesat e 
zhvillimit, por sot nuk mungojnë as 
perspektivat e, me rehabilitimin në moshë të 
njomë, mund të arrihen rezultatet e shpresuara, 
që u krijojnë fëmijëve ardhmërinë indipendente 
dhe autonominë më të madhe të mundshme. Pa 
harruar se janë njerëz, që japin shumë. 

Vijon Falugiani: “Duhet të mësohemi ta 
vlerësojmë jetën e gjërat e vogla, për ta bërë 
këtë botë më njerëzore e më të mirë”. 
 
Sindroma Down njihet mirë në Shqipëri, ku 
është themeluar edhe Down Syndrome Albania, 
anëtare e Down Syndome Internatinal. Të 
dhënat statistikore flasin për 1 rast në 800 lindje 
e për një numër prej 684 vetësh me këtë 
sindromë. Nuk mungojnë rastet e diskriminimit, 
por as përpjekjet që njerëzve me këtë sindromë 
t’u mundësohet jeta e pavarur, punësimi e 
pjesëmarrja normale në gjirin e shoqërisë 
përkrah shokëve e moshatarëve të tyre. 
Në Shqipëri vit për vit, më 21 mars, kremtohet 
Dita Botërore e Sindromës Down. 
 

 

 
 

 
Papa Françesku: kur duket se 
gjithçka shkon mbrapshtë, të 
mendojmë: “Zoti më do!”.  

Anisa Arra, BSc, JD
Barrister & Solicitor  

P. 905.491.6977 
F. 905.491.6974
anisa@arralawfirm.com

www.arralawfirm.com

466 Morden Road, Suite 202
Oakville, ON L6K 3W4

5464 Dundas Street West, Suite 100., Toronto, ON, M9B 1B4
T. 416-234-5111, F. 416-234-5112

www.brungalaw.com

Anton Brunga
Barrister & Solicitor


